subordinação do poder temporal ao poder espiritual de origem divina, e do Estado à Igreja, não obstante a competência própria daquele no seu âmbito material e pessoal. Assim, já em 1201, Inocêncio III, na decretal *Solitæ* dando voz à doutrina de sempre e infalível da Igreja, segundo o seu magistério universal e contínuo, e esteando-se na Sagrada Revelação, X 1.33.6 [*Imperium non praeest sacerdotio, sed subest, et ei obedire tenetur. Vel sic: Episcopus non debet subesse principibus, sed praeesse*]: «*Ad firmamentum igitur caeli, hoc est universalis ecclesiae, fecit Deus duo magna lumina, id est, duas magnas instituit dignitates, quae sunt pontificalis auctoritas et regalis potestas. Sed illa quae praest diebus, id est spiritualibus, maior est; quae vero carnalibus minor, ut, quanta est inter solem et lunam tanta inter pontifices et reges differentia cognoscatur [...] sic regalis potestas ab auctoritate pontificali suae sortitur dignitatis splendorem; cuius conspectui quanto magis inhæret, tanto maiori lumine decoratur et quo plus ab eius elongatur aspectu, eo plus deficit in splendore*». No mesmo sentido, volvida uma centúria, Bonifácio VIII, em *Unam Sanctam*, 1302, citada *supra*: «*In hac eiusque potestate duos esse gladio, spiritualement videlicet et temporalem [...] Nam dicentibus apostoli [...] Oportet autem gladium esse sub gladio et temporalem auctoritatem spirituali subiici potestati. Nam cum dicat apostolus: "Non est potestas nisi a Deo, quae autem sunt, a Deo ordinata sunt;" non ordinata essent, nisi gladius esset sub gladio et tanquam inferior reduceretur per alium in suprema [...] secundum ordinem universi omnia aequae immediate, sed infima per media, inferiora per superiora ad ordinem reducantur. Spiritualement autem et dignitate et nobilitate terrenam quamlibet praeeilere potestatem, oportet tanto clarius nos fateri quanto spiritualia temporalia antecellunt [...] Nam veritate testante spiritualis potestas terrenam potestatem instituere habet et iudicare, si bona non fuerit [...] Est autem haec auctoritas, etsi data sit homini, et exerceatur per hominem, non humana, sed potius divina potestas, ore divino Petro data, sibique suisque successoribus in ipso Christo, quem confessus fuit, petra firmata, dicente domino ipsi Petro: "Quodcunque ligaveris etc."*» (in H. DENIFLE, *Specimina palaeographica Regestorum Rom. Pont.*, Roma, 1888, Tab. 46).

natural, divino quanto à fonte, donde também a limitação da eficácia da sentença que padeça de *evidens iniustitia*.